
 
 

 

 

 
Unità Cooperazione Internazionale/CO/PC 

 

 

Sigle: 

Il Responsabile Dott. ssa Cristina Orsini 

 

  

DIREZIONE DIDATTICA, STUDENTI E INTERNAZIONALIZZAZIONE  

      IL RETTORE 
 

- vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, ed in particolare l’art. 6, comma 1, “Autonomia delle Università”; 
- vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 - “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”; 

- visto lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con D.R. 27 febbraio 2012, n. 2711 e successive 
modifiche; 

- atteso che l’Università di Pisa mira al potenziamento della propria politica di internazionalizzazione 
anche attraverso l’incentivazione di attività volte ad aumentare il numero degli studenti stranieri 
iscritti al nostro Ateneo; 

- viste le Linee Guida delle Summer/Winter School organizzate dall’Università di Pisa, approvate con 
propria delibera n. 44 del 23 gennaio 2013 e con delibera del Consiglio di amministrazione n. 92 del 
6 febbraio 2013 e successive modifiche e integrazioni; 

- considerato che, al punto 11, le suddette Linee Guida prevedono la possibilità per l’Ateneo di 
destinare fondi per l’assegnazione di borse riservate a scambi con partner prestigiosi; 

- tenuto conto dell’eccellenza internazionale del King’s College London, dal 2022 divenuto anche 
partner dell’Ateneo all’interno dell’Alleanza Circle U.; 

- visto l’accordo sottoscritto in data 15 marzo 2018 tra l’Università di Pisa e il King’s College London, 
rinnovato per ulteriori 3 anni fino al termine del 12 aprile 2024, che prevede il reciproco scambio di 
studenti e l’esenzione dal pagamento della tuition fee per tali studenti; 

- viste le delibere n. 59/2024 del Senato accademico e n. 102/2024 del Consiglio di amministrazione 
rispettivamente del 7 e 20 marzo 2024 con le quali è stato approvato il rinnovo del sopramenzionato 
accordo prima della sua scadenza per evitare possibili interruzioni che possano pregiudicare la 
selezione a mezzo bando degli studenti dell’Università di Pisa che parteciperanno quest’anno alle 
Summer School del King’s College London; 

- considerata la necessità di emanare un apposito bando per la selezione dei 4 studenti dell’Università 
di Pisa che parteciperanno alle Summer Schools del King’s College London; 

- visto il testo del bando, allegato A), al presente decreto; 
 

DECRETA 
 
 

È emanato il bando per l'assegnazione di 4 posti di scambio in una delle due sessioni 1 - 12 luglio 2024 e 15 - 
26 luglio 2024 del programma “Undergraduate Summer School” del King’s College London, secondo il testo 
di cui all’allegato A) al presente decreto. 

 
 
Il presente decreto è pubblicato sull’albo ufficiale dell’Università di Pisa http://alboufficiale.unipi.it e sul sito 
www.unipi.it alla pagina https://www.unipi.it/index.php/studiare-all-estero/item/12029-bando-per-
scambio-di-studenti-summer-school-al-king-s-college-london. 
 

 Il Rettore  
          Prof. Riccardo Zucchi*  

*Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 

http://alboufficiale.unipi.it/
http://www.unipi.it/
https://www.unipi.it/index.php/studiare-all-estero/item/12029-bando-per-scambio-di-studenti-summer-school-al-king-s-college-london
https://www.unipi.it/index.php/studiare-all-estero/item/12029-bando-per-scambio-di-studenti-summer-school-al-king-s-college-london

		2024-03-25T06:46:01+0100
	RICCARDO ZUCCHI




